SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, SEGURANÇA PÚBLICA E MOBILIDADE URBANA - SETTRANS
DIRETORIA DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA

Avenida JK, nº 1.455, 2º Andar, Bom Pastor – Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35.500-155
(37) 3229-6600 – transito@divinopolis.mg.gov.br

1

OFÍCIO SETTRANS-DIR Nº 308/2025

Divinópolis, 20 de março de 2025

Ao Senhor
Matheus da Silva Tavares
Secretário Municipal de Governo
Avenida Paraná, nº 2.601, São José
CEP: 35.501-170 - Divinópolis/MG

Assunto:   Resposta ao Requerimento nº CM 1219/2025 – Vereador Vitor Costa

Senhor Secretário,

Cumprimento cordialmente Vossa Senhoria e, em resposta ao Requerimento nº
1219/2025 do Vereador Vitor Costa, informamos:

01) Quantas e quais foram as multas aplicadas pelos servidores Lucas Estavam, Victor
Moreira e Demetrius de Paula, no período de 2021 a 2025? Requer-se a cópia de todos
os Aits, em quantidade, o número do auto de infração (exemplo DA00000000) e
notificação de autuação completa, exceto dados pessoais do condutor, lavrados pelos
mesmos, separando mês a mês e as multas por matrículas.

Esta secretaria expediu resposta a questionamento similar em 03 de outubro de
2024, sob o registro OFÍCIO SETTRANS-DIR Nº 1375/2024, tendo como resposta:

Ano Mês Demétrius de Paula Ramos Lucas Lopes Estevam Victor Rodrigo de Sousa Moreira

2
0

2
1 JANEIRO 02* 00 00

FEVEREIRO 01* 00 00

MARÇO 00* 00 01

ABRIL 13* 00 02

MAIO 23* 01 01

JUNHO 06* 01 03

JULHO 28* 00 00

AGOSTO 13* 00 00

SETEMBRO 00* 00 01

OUTUBRO 00* 00 00

NOVEMBRO 00* 00 00

DEZEMBRO 52* 02 03

2
0

2
2 JANEIRO 00* 01 02

FEVEREIRO 14* 03 02

MARÇO 09* 163 01

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, SEGURANÇA PÚBLICA E MOBILIDADE URBANA - SETTRANS
DIRETORIA DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA

Avenida JK, nº 1.455, 2º Andar, Bom Pastor – Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35.500-155
(37) 3229-6600 – transito@divinopolis.mg.gov.br

2

ABRIL 28* 133 00

MAIO 24* 96 04

JUNHO 18* 53 03

JULHO 57* 1.074 00

AGOSTO 56* 183 05

SETEMBRO 37* 71 01

OUTUBRO 07* 00 00

NOVEMBRO 19* 00 00

DEZEMBRO 35* 00 02

2
0

2
3 JANEIRO 01 01 00

FEVEREIRO 02 00 20

MARÇO 01 00 01

ABRIL 01 01 03

MAIO 13 00 01

JUNHO 13 05 01

JULHO 05 03 06

AGOSTO 12 01 00

SETEMBRO 15 00 00

OUTUBRO 05 00 00

NOVEMBRO 03 01 06

DEZEMBRO 02 00 00

2
0

2
4 JANEIRO 07 01 05

FEVEREIRO 00 00 03

MARÇO 06 00 00

ABRIL 02 01 04

MAIO 11 01 05

JUNHO 03 00 00

JULHO 01 00 00

* Salienta-se que Demétrius de Paula Ramos foi nomeado no cargo de Coordenador de Operação de Trânsito a partir
de 01/01/2023.

Complementando o período requisitado, informamos:

Ano Mês Demétrius de Paula Ramos Lucas Lopes Estevam Victor Rodrigo de Sousa Moreira

2
0

2
4 AGOSTO 06 00 00

SETEMBRO 00* 00 00

OUTUBRO 76* 00 00

NOVEMBRO 27* 00 01

DEZEMBRO 37* 00 06

2
0

2
5 JANEIRO 51* 00 03

FEVEREIRO 06* 00 06

* Salienta-se que Demétrius de Paula Ramos retornou ao cargo de Agente de Trânsito em 01/09/2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, SEGURANÇA PÚBLICA E MOBILIDADE URBANA - SETTRANS
DIRETORIA DE TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA

Avenida JK, nº 1.455, 2º Andar, Bom Pastor – Divinópolis, Minas Gerais – CEP: 35.500-155
(37) 3229-6600 – transito@divinopolis.mg.gov.br

3

Quanto à solicitação de envio de “cópia de todos os Aits, em quantidade, o número
do auto de infração (exemplo DA00000000) e notificação de autuação completa, exceto dados
pessoais do condutor, lavrados pelos mesmos, separando mês a mês e as multas por matrículas”,
informamos que não é possível atender a essa demanda sem violar a Lei Geral de Proteção de
Dados (LGPD). Isso ocorre porque o sistema gera os documentos contendo automaticamente
dados sensíveis do veículo e do proprietário, tornando inviável o tratamento individual para a
supressão dessas informações em cada arquivo.

Dessa forma, esclarecemos que é possível fornecer informações sobre autuações
pontuais de interesse do solicitante.

Por fim, informamos que questão semelhante está atualmente sob análise do
Ministério Público do Estado de Minas Gerais.

Respeitosamente,

(ASSINADO DIGITALMENTE AO FINAL DO DOCUMENTO)

VICTOR RODRIGO DE SOUSA MOREIRA
Diretor de Trânsito e Mobilidade Urbana

Data de criação do documento: 20/03/2025 às 08:31:13

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

5XQ        19Y        KDW        E7R

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/5XQ-19Y-KDW-E7R

		2025-03-20T08:31:30-0300
	Assinatura Betha Cloud Victor Rodrigo De Sousa Moreir - 06812982601
	Betha Sistemas